



PREFEITURA DE
CAMPO BELO



SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA

ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028 | O TRABALHO CONTINUA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO

Obra: Recuperação de vias (rurais e urbanas) pavimentadas em Concreto Betuminoso Usinado a Quente (C.B.U.Q.) no Município de Campo Belo - MG

DATA:

12/03/2026

Local: VARIOS LOGRADOUROS

FORMA DE EXECUÇÃO:

REFERÊNCIA: SETOP - 10/2025 - Minas Gerais - SUDECAP - 10/2025 - Minas Gerais - SINAPI - 01/2026 - Minas Gerais

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES

ISS = 3,00%

LDI

28,17%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					R\$ 1.511,65
1.1	ED-28427	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	un	1,00	R\$ 1.179,41	R\$ 1.511,65	R\$ 1.511,65
2			RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS PAVIMENTADAS EM C.B.U.Q		-			R\$ 254.855,16
2.1	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	2.450,00	R\$ 1,51	R\$ 1,94	R\$ 4.753,00
2.2	101114	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020	m³	490,00	R\$ 4,90	R\$ 6,28	R\$ 3.077,20
2.2	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	6.370,00	R\$ 2,58	R\$ 3,31	R\$ 21.084,70
2.3	96388	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO), COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	m³	490,00	R\$ 9,24	R\$ 11,84	R\$ 5.801,60
2.2	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	6.370,00	R\$ 2,58	R\$ 3,31	R\$ 21.084,70



Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
2.4	20.11.05	SUDECAP	IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA - EAI, LIMPEZA MANUAL	m²	2.100,00	R\$ 7,92	R\$ 10,15	R\$ 21.315,00
2.5	20.12.01	SUDECAP	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-1C	m²	2.100,00	R\$ 2,28	R\$ 2,92	R\$ 6.132,00
2.6	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	63,00	R\$ 1.952,21	R\$ 2.502,15	R\$ 157.635,45
2.7	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	4.221,00	R\$ 2,58	R\$ 3,31	R\$ 13.971,51
3			URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES		-			R\$ 303.949,31
3.1	94276	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	700,00	R\$ 63,94	R\$ 81,95	R\$ 57.365,00
3.2	94289	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	700,00	R\$ 46,77	R\$ 59,95	R\$ 41.965,00
3.3	104626	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_03/2023	m³	78,75	R\$ 772,28	R\$ 989,83	R\$ 77.949,11
3.4	92749	SINAPI	MURO DE GABIÃO, ENCHIMENTO COM PEDRA DE MÃO TIPO RACHÃO, COM SOLO REFORÇADO, PARA MUROS COM ALTURA MENOR OU IGUAL A 4 M - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. AF_03/2024	m³	50,00	R\$ 971,57	R\$ 1.245,26	R\$ 62.263,00
3.5	ED-48217	SETOP	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO SEM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA , ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D CADERNO SEDS)	m²	200,00	R\$ 203,88	R\$ 261,31	R\$ 52.262,00
3.6	ED-51148	SETOP	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	U	20,00	R\$ 473,79	R\$ 607,26	R\$ 12.145,20
Total sem BDI							R\$	437.120,47
Total do BDI							R\$	123.195,65
Total Geral							R\$	560.316,12

Assinado digitalmente por:
12/03/2026 18:32:40
***.349.598-**
KESLLEY ANTONIO DE
ALMEIDA DORNELAS
Assinatura digital avançada.

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 12/03/2026 18:32 -03:00 -03
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p4503b6cfe96a3>

